Rex Hacon juvenis statim post festum Nativitatis Christi Tunsbergo (ubi hoc festum transegerat) iter paravit et versus Konunghellam (1) navigavit. Tum literæ a patre allatæ, ut septentrionem versus Asloiam (2) rediret ibique Regem Haconem a borea adventurum expectaret, ut congressi deliberarent, quomodo tractanda essent gravia negotia a rev. Ferrando perlata, quibus petiit Hispaniæ rex, ut rex Hacon filiam suam domicellam Christinam, alicui ex fratribus suis nuptum daret. Rex Hacon juvenis die Cinerum Konunghellâ Asloiam profectus est, hic paulisper moratus... Konunghellam revector, boream versus in Vicam contendit. Assidue equo vehebatur, accipitribusque et canibus venans se oblectabat. Et aliquis die, quum trajecto flumine in Gulleyam, oblectationis caussâ, transmisisset, nocte proxime insequenti morbum nactus est..., morboque ingravescente celoce aliquâ se Tunsbergum transportari et in monasterium deportari jussit, ibidemque decubuit. Hic accedens medicus, qui rev. Ferrandum ab Hispaniâ comitatus fuerat, medicinam morbe attulit, malo nihilominus ingravescente, et paullo post exspiravit, binotio post festum Vitalis. In quo summum damnum factum

(1) Cité sur la Göta Elf, appartenant depuis 1658 à la Suède.

(2) Aujourd'hui Christiania, capitale de la Norvège.

esse omnes judicarunt, erat enim rex Hacon junior apud omnes gratosus... Rex Hacon (senior) hanc hiemem (1256-57) Bergis transegit, quæ 40^{ma} fuit hiems imperii ejus... Tunc orientem versus Agdas prætervectus, nuncium de obitu regis Haconis, filii sui, accepit, in que magnum damnum factum esse merito æstimavit. Inde primo Tunsbergum concessit, hic ad vocatum archiepiscopum Einarum et omnes viros prudentissimos in consilium adhibuit, quid ad mandata, quæ legati Regis Hispaniæ ad eum et domicellam Crhistinam habebant, responderetur. Cumque venisset archiepiscopus, mentioque de hac re fieri coepisset, conubium oblatum, si accedere fortuna vellet — quod quidem expectandum — honorificum videbatur; quam ob rem legatis polliceri decrevit Rex, se domicellam Christinam, filiam suam, ex mandato Regis in Hispaniam missurum ejusque potestati traditurum, eâ conditione, ut ipsa sibi aliquem ex fratribus ejus, qui ipsi comitibusque principibus a Rege datis placuisset maritum eligeret. Deinde Rex iter ejus et comitum apparandum curavit, comitesque delegit, quorum principes erant Petrus episcopus Hamarensis, Simon ex ordine Prædicatorum compluresque alii clerici, porro Ivarus Angelonis filius, Thorlaugus Boso, Lodinus Lepp, Amundo Haraldigil., multique alii laici, viri excellentes; plures quam 120 homines secum habuerunt. Multas quoque matronas nobiles comites ei tradidit. Insi domicellæ domo proficiscenti tantum dedit auri argentique purificati, tantum pellium albarum cinerearumque et aliarum rerum pretiosarum, ut nullum exemplum quisquam noverit, ullam umquam antea filiam regiam, ex Norvegiâ profecturam, æque pretiosâ pecuniâ fuisse instructam. Rex quoque eis ingentem navem longam faciendam curavit, ad cuius alterum latus cubiculum domicellæ instructum est ad alterum latus rev. Ferrando, qui versari cum aliis ob nauseam nen posset. Hoc iter magno sumtu ac splendore apparatus est. Apparato itinere virginis, vela in altum dederunt, et Yarmouthiam in Anglia appulerunt... Ex Angliâ, trajecto mari, in Normandiam navigarunt; quo quum venissent, Ivarus Angelonis classe per oceanum occidentalem proficisci voluit, rev. vero Ferrandus et Thorlaugus Boso, quique

negotia habuere cum rege Franciæ peragenda, hunc primum adire voluerunt. Itaque, emtis amplius septuaginta equis, præter eos quos antea habuerunt, iter in mediterranea converterunt. Thorlaugus Boso et rev. Ferrandus regem Franciæ convenerunt et ab eo bene excepti sunt. Qui quum cognovisset, domicellara in eorum comitatu esse, hortatus est, ne occidentali viâ per Guasconiam iter facerent, sed potius per regnum suum, eisque ducem cum literis suis et sigillo dedit, ut per totum suum regnum omnibus, quos usus posceret, officûs hospitalitatis uterentur, quo comitati ad oppidum Narbonem, ad mare mediterraneum situm, profecti sunt. Ut vero præfectus oppidi adventum virginis cognovit, eo die ipsam comitesque suo sumtu deducendam curavit in Cataloniam, quæ est in regno Regis Aragonæ, ubi liberaliter excepti sunt. Inde per Cataloniam iter fecerunt; inde magnos montes et asperas semitas pertransierunt, secundum mare mediterraneum progressi ad oppidum Geronam, cujus præfectus, cognito domicellæ adventu, comitatus episcopo et 360 viris, obviam ei ex oppido amplius duo milliaria equitavit. Quæ quum ad oppidum venisset, præfectus equum quo ea veheretur, prehensis freni habenis, in oppidum duxit, episcopo ad alterum latus procedente, summa cum honoris testificatione, donec hospitium ei prospectum esset; omnes quoque eos per triduum suo sumtu aluit. Domicella itineris molestias bene sustinuit, eoque melius, quo longius progrediebantur. Quum Barcinonem veheretur, Rex Aragoniæ, tribus comitatus episcopis immensâque multitudine, amplius 3 milliaria ei obviam equitavit, et honorifice salutavit, ipseque equum, cui insidebat, arreptâ habenâ in urbem duxit, eique ac suis cautum victum per biduum præbuit, deinceps per totum suum regnum præbendum curavit. Quæcumque vero adirent oppida, obviam eis virginis, equites, barones, jussu Regis Aragoniæ equitarunt. Sic per Aragoniam vecti sunt, omnibus quam potuerunt honorificentissime eos excipientibus. Duabus ante festum Nativ. Christi noctibus domicella ad oppidum Castellæ, Sarre (Soria?) dictum, pervenit, ubi Ludovicus frater Regis Castellæ et episcopus Astorgensis obviam ei equitarunt, lauteque eos exceperunt. Ex Vigilia Nativ. Chr. Bur-

gos delati, liberaliter sunt excepti, hospitabantur vero in monasterio, in quo Domina Berengaria, soror Regis, versabatur, ibidemque missam celebratam audierunt. Tertiâ die festi Nat. Chr. inter missam domicella Christina ingens poculum obtulit, quum aliud antea Rothomagi obtulisset; quibus rebus tantam gloriam assecuta est, ut nemo exemplum noverit, ullam domicellam peregrinam majorem honorem consequi potuisse. Quarta die festi Nat. Chr. 28 Decbr. ex oppido Burgos evecti sunt, jussu regis Castellæ, qui virginem ad se kalend. Januar. venire optaret, ejusdemque diei vespere domina Berengaria domicellæ misit 7 ephippia muliebria, splendide ornata, et baldichinum, quod ipsa gestaret. Eodem die (i. e. 1 Januar.) rex Castellæ ex oppido Palencia magna comitatus multitudine domicellæ obequitavit, eamque ut si filia sua esset salutavit. equique, quo vehebatur, prehensis habenis in oppidum prosecutus est. Tertio non. Januar. ipse. Rex cum eâ Vallisoletum equitavit quibus regius filius (1) obviam venit equo vectus, immenso numero equitum, baronum, archiepiscoporum, episcoporum, legatorumque tam christianorum quam paganorum comitatus. Rex eximium ei hospitium parari, et supra omnes homines peregrinos in omnibus rebus æstimari jussit. Rex atque Regina, quoties cumque eam visitarent, utrique eam ad sedem deducebant. Post hoc rex Aragoniæ literas ad regem Hispaniæ, generum suum, et ad reginam, filiam suam, misit, petens, ut rex domicellam sibi collocaret. Rex hanc rem ad domicellam et Norvegos detulit, ostendens, hujus ei connubii potestatem fore, regisque liberalitatem et magnificentiam prædicavit, Quum vero Norvegi scirent regem esse provectum ætate, hoc causantes nuptias recusarunt, neque ea res ulterius tentata est. Dein rex fratres suos coram virgine enumeravit, et cuiusque indolem ei exposuit: Fredericum esse natu maximum, virum strenuum, artis equestris peritum justitiæ diligentem exactorem, bonum venatorem, quam ob causam labrum habere intercisum; fratrem Henricum ex omnibus fratribus suis equi tractandi longe

(1) Peut-être un des frères du roi,

peritissimum esse, neque tamen esse, cur ejus ratio paberetur, quum contra se atque patrem insurrexisset, bellumque eis intulisset; Sanctium, electum archiepiscopum, gravum esse virum et ad gerendum archiepiscopatum Toletanum idoneum; Philippum autem fratrem, electum archiepiscopum Hispalensem, haud esse ad hanc dignitatem idoneum, sed qui se accipitribus et canibus oblectaret, esse enim ursorum aprumque acerrimum concertatorem; semper lætum et hilarem, liberalem, modestum, convivam lepidissimum, virium magnitudine insignem, equi tractandi peritum. Hujus staturam et pulcritudinem Rex non descripsit, ipsis Norvegis assidue conspicuam. Qui quum sentirent, hunc regi ex omnibus fratribus maxime placere, hunc sibi ex amicorum auctoritate domicella maritum sense elegit. Die cinerum (6 Febr.) dominus Philippus domicellam sibi despondit. Eo statim ab eo petiit, ut ædem sancto Olao sacram ædificandam curaret, quod ille extemplo concessit, omniaque quæ peteret statim confecta sunt. Decretum est, ut nuptiæ dominicâ infra pascha (31 Mart.) celebrareatur. Quod tempus cum adesset, maximo quanto eâ in terrâ licuit honore sunt celebratæ. Proximo die Mercurii post celebratas nuptias (3 Apr.) Thoraldo et Biarno, legati regis. Haconis, in Hispaniam venerunt. Quibus confectis Norvegi discessum pararunt; Petrus episcopus, Andreas Nicolai et Amundo Haraldi in Norvegiam redierunt; Ivarus Angelonis, Thorlaugus Boso et aliquod alii in terram Sanctam iter pararunt, in quo itinere Ivarus mortuus est... Autumno ejusdem anni (1258) frater Simon, Lodinus Lepp, Amundo Haraldi, qui dominam Christinam comitati erant, coggone vecti maritimo cursu ab Hispaniâ in Norvegiam revenerunt; Petrus autem episcopus pedestri itinere, in Flandriam profectus, post aliquanto redii. Andreas Nicolai in Franciâ hoc anno remansit, Petrus episcopus et comites regi Haconi multis verbis exposuerunt, quanto studio rex Hispaniæ domicellam Christinam, filiam eius, cum omni comitatu excepisset, quamque magnifice ipsos dimisisset, pecuniam enim, quâ donati a rege fuissent, non minorem esse 960 selibris argenti puri, præter ea quæ sumtus itineris desiderasset. Multum quoque prædicarunt, quam regi Haconi amicus esset; ejus enim auxilium

regi Haconi, cum quocumque ei bellum esset, patere, nisi rex Franciæ aut rex Aragoniæ, socer suus, aut rex, Angliæ ex adversâ parte essent. Rex Hacon vicissim pollicitus est, se regi Hispaniæ opem laturum, nisi adversus regem Daniæ out Sveciæ aut Angliæ pugnandum esset. Hoc tempore rex Hispaniæ, copias adversus paganos, ducturus, regem Haconem magnopere hortatus est, ut socia secum arma jungeret, atque ita quod fecisset votum expeditionis cruciatæ persolveret.

* * *

Fragmentum Itinerarii fratris Mauriti et domini Andræ Nicolai: a. 1273.

... dicitur Farfalgurfa hispanice vero Cabo san Vincent eo quod ibi corpus sancti Vincentij fuit inuentum in littore. ¶ De isto loco usque ad Kartaginem iter semper dirigitur uersus orientem et habetur Hispania ad leuam Affrica uero ad dexteram. ¶ Post Cabo sent Vincent venit ad nasum qui dicitur Farfanabam. Deinde est ciuitas Siluëstris castrum Albuier. Sancta Maria de Pharan. Postea Gades Herculis infula uidelicet que alio nomine vocatur Kalis. hic intratur uersus Hispalensem ciuitatem grandem que alio nomine Sibia vocatur. Usque ad hunc introitum siue ad hanc insulam durat Algarbia. In hac insula est istatua Herculis tenens clauem et clauam uerso uultu ad Affricam dans intelligi quod Gades infula sit clauis Hispanie ex illa parte. In hac insula sepe facta est magna strages hominum tam christiane gentis quam et farracénice eo quod vicissim ex vtraque parte occupabant. ¶ Nunc uero [per] Alfonsum regem Castella eiectis inde Saracenis firma et bene murata ciuitas est edificata, episcopo de ordine fratrum minorum ibidem constituto. ¶ De isto loco incipit terra que Betica dicitur secundum antiquos, secundum uero modernos vocatur etiam Frontarea eo quod frons est christianitatis ibidem contra infideles, et ibi oporteat dura fronte barbaricis agminibus uiriliter obuiare. ¶ Hic primo uenitur ad nasum qui hispanice dicitur Cabo de Beta. Postea ad alium qui dicitur Cabo de Plata. Deinde ad tertium qui farracénici uogatur (*sic*)

Farfalaga cui ex opposito ad dexteram hoc est ad meridiem in Affrica est mons altissimus qui dicitur Cabo de Spartiel. ¶ Ex isto loco sunt Sarracceni ex vtraque parte regnuu Granate ad sinistram in Hispāniam vero ad dexteram Affrica. ¶ Modo inchoatur strictus Marrochitanus ubi ad sinistram in Granata est castrum quod dicitur Calcadara. ¶ Ex opposito in Affrica mons maximus super Ceptam. ¶ Deinde in Granata ad leuam in ipso Bricu ciuitas magna que Jazer aterfa vocatur ex opposito ad dexteram in Affrica Ceptensis ciuitas famosissima. ¶ usque ad istum locum de Vlixibona hoc est ad strictum Marrochitanum est iter duorum dierum et duarum noctium cum ventus ad libitum habetur et possunt estimari. cccc.^{ta} et. xl. miliaria. ¶ Post modicum iacet in strictus exitu ex parte sinistra in Granata castrum maximum et fortissimum quod dicitur Gibeltare alio nomine Vrlan. Dicitur etiam quod tota Hispānia quondam cum esset christianorum tempore Rod[er]ici regis inde perdita fuit. hic etiam proiecit Karolus magnus lanceam suam in mare acquilata tota Hispānia cum propter mare vltius progredi non posset. ¶ De strictu Marrochitano iacet rectum iter continue iuxta Granatam usque Kartaginem. De isto strictu incipit Mare mediterraneum prius angustum sed cito versus Barbariam ad meridiem ampliatur. ¶ Istud regnum Granate durat per quingenta miliaria iuxta mare ac deinceps. hoc est de strictu. est istud totum mare per miliaria districtum. ¶ De strictu ad ciuitatem Malagam sunt centum miliaria. De Malaga ad Muletam. cc.^a miliaria. De istis duabus ciuitatibus asportantur meliores ficus qui ad christianorum terras adueniunt. ¶ De Muleta ad Almariam ciuitatem antiquitus famosissimam. lx. miliaria. De Almaria ad Kartagenam cc.^a et. xl. miliaria. Vique huc regnum Granate. Credo firmiter hanc terram fore altissimam onnium terrarum iuxta mare cuius moncium cacumina nubes penetrauerant nobis videntibus. ¶ De Kartagena esset compendiosus iter recto tramite uersus orientem ad Sardiniam per quadringenta miliaria et. l. Maioricam insulam relinquendo ad dexteram. Nos uero eundo Massiliam deuiuimus. Nam ad aquilonem directe tendebamus et sicut prius habuimus regnum Castelle ex altera parte Hispānie ad sinistram velifican-

do inter meridiem et occidentem. sic etiam postea habuimus similiter eandem terram ad sinistram uelificando inter orientem et aquilonem. ¶ De Kartagena itaque iuxta regnum Murfie et Castelle usque ad locum qui dicitur Alachant in Aragonia c.^m 1. miliaria. Item tantum ad insulam que dicitur Euisa ad cuius plagam meridianam (*sic*) iacet Maiorica insula supradicta. ¶ De Euisa uero ad Massiliam. quadringenta et 1.^a miliaria. In summa de strictu ad Massiliam miliaria. m.^o ccc.^a et 1.^a De Massilia in Sardiniam est iter inter orientem et meridiem. et sunt hic. d. miliaria. ¶ Proximus locus uocatur Insula sancti Petri que iacet fere contigua Sardinie. Istud mare est pessimum in toto itinere (*sic*) de Massilia in Acon. Sardinia est maxima insula et pertinet pro maiori parte ad Pisanos qui tenent ibidem duos comites. Kalie (*sic*) dicitur fortissimum castrum insule. Terra hec in armentis et blado opulentissima uini nescia et supra modum infirma. Gens leuis cursu rudis et..... (Desunt aliquot folia)..... valde nobilia. Jubeltare uidelicet quod erat principis Antioceni et Cracum quod fuerat Hospitalitarum. ¶ Cracum dicitur esse melius castrum totius mundi propter incredibiles redditus ipsius. ¶ Hoc castrum expugnauit Soldanus circa annum domini m.^m cc.^m lxxi.^m quindecim milibus christianorum intus pro defensione ipsius existentibus. ¶ In Antrodo itaque intus in ecclesia maiori est capella virginis gloriose mire quidem pulcritudinis licet parua in qua non licet alienigenis celebrare nisi episcopis et fratribus minoribus et predicatoribus tantum. ¶ Hic propter frequentiam miraculorum magna est peregrinacio. ¶ Dicitur sanctum Petrum in fabrica istius capelle laborasse propriis manibus. ¶ Alia capella est intus in ipso castro et asseritur quod beata uirgo etiam in suis manibus in fabrica ipsius laborabat. Sciens uero quod futurum esset ibi castrum commutauit ipsam et (*sic*) sancto Petro in capellam supradictam eo quod peregrini liberius haberent illuc ingressum sicut patet in presenti. ¶ Huc usque maritima Sirie perlustrauimus nec est ultra Christianitas nisi in Margato ad. vi. leucas donec perueniatur in Armeniam. ¶ De Margato in Laodiciam (*sic*) sunt .ix. leuce. De Laodicia in Antiochiam sunt 1. leuce. ¶ De Antiochia in Armeniam sunt totidem leuce uidelicet 1.

¶ Nos uero de Antrodo reuertebamur via qua uenimus in Accon.
 ¶ Ante Antrodum est infula parua in cuius scopulis mater sancti Clementis naufragium paciebatur duobus filiis suis Faustino et Fausto. Alio nomine Nicea et Aquila ab ipsa in eodem naufragio separatis quos submersos credidit quousque in eodem loco ueniente illuc Petro non solum illos duos filios uerum etiam Clementem quem domi cum patre reliquerat simul cum patre ipsorum suo uidelicet marito diuina dispensante gracia modo mirabiliter in simul repererat sicut in itinerario ipsius Clementis istud idem lucidius declaratur.